
Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL AO PLO 277/2025 –  PROJETO DE LEI  Nº
081/2025 – Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares ao orçamento
vigente, aprovados pela Lei Municipal nº 5.745, de 11 de dezembro de 2024, destinados a
suprir dotações orçamentárias insuficientes, e dá outras providências.

Destinatário: Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Requeiro que o PLO 277/2025 – Que autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais
suplementares  ao  orçamento  vigente,  aprovados  pela  Lei  Municipal  nº  5.745,  de  11  de
dezembro  de  2024,  destinados  a  suprir  dotações  orçamentárias  insuficientes,  e  dá  outras
providências,  de autoria  do Executivo Municipal,  passe a tramitar  com regime de Urgência
Especial, bem como seja incluído na Ordem do Dia da Sessão que se realiza na data de hoje.

Justificativa: A presente propositura abre um crédito adicional suplementar no valor de R$
4.220.000,00, destinado a suprir dotações orçamentárias insuficientes, objetivando pagamento
da folha de férias e pagamento do setor de educação no final do exercício, as quais serão
empenhadas  e  liquidadas  esse  ano  e  pagas  no  início  de  2026,  necessitando  assim  das
dotações para a correta contabilização de tais valores.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de dezembro de 2025.

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB 
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Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C183-589B-1B1B-CA0C

REQUERIMENTO Nº 1015/2025

APROVADO
39ª Sessão Ordinária - 16/12/2025
Presidente: MIRA 

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br


P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º 
10

15
/2

02
5 

- 
P

ro
t. 

50
71

/2
02

5 
16

/1
2/

20
25

 2
1:

31
. E

st
a 

é 
um

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

A
O

 R
IC

A
R

D
O

 V
IE

IR
A

 D
O

 P
R

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C183-589B-1B1B-CA0C
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